

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

MARY WARD

### **NIF:**

G80050701

### **Nº REGISTRO:**

414SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2021 - 31/12/2021

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS   | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|--|------|------------------|--------------------|
|   | <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                           |      | 124.399,07       | 68.563,06          |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar    | 7    | 18.000,00        | 0,00               |
| 57  | VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 7    | 106.399,07       | 68.563,06          |
|   | <b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>                          |      | 124.399,07       | 68.563,06          |

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                          |      | 97.997,63        | 60.416,56          |
|  | A-1) Fondos propios                                | 11   | 97.997,63        | 60.416,56          |
|  | I. Dotación fundacional                            | 11   | 6.010,12         | 6.010,12           |
| 100  | 1. Dotación fundacional                            |      | 6.010,12         | 6.010,12           |
| 120, (121)   | III. Excedentes de ejercicios anteriores           | 11   | 54.406,44        | 55.722,73          |
| 129  | IV. Excedente del ejercicio                        | 11   | 37.581,07        | -1.316,29          |
|  | <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                         |      | 26.401,44        | 8.146,50           |
|  | III. Deudas a corto plazo                          | 7    | 18.000,00        | 0,00               |
| 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569 | 3. Otras deudas a corto plazo                      | 7    | 18.000,00        | 0,00               |
|  | VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar |      | 8.401,44         | 8.146,50           |
| 400, 401, 403, 404, 405, (406)   | 1. Proveedores                                     |      | 2.850,00         | 2.850,00           |
| 410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477  | 2. Otros acreedores                                |      | 5.551,44         | 5.296,50           |
|  | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>      |      | 124.399,07       | 68.563,06          |

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO**

| Nº DE CUENTAS  | AGRUPACIÓN   | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
|  | <b>A. Excedente del ejercicio</b>  |      |                  |                    |
|  | <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>  | 13   | 968.157,21       | 864.312,51         |
| 720  | a) Cuotas de asociados y afiliados   | 13   | 103.621,98       | 127.050,63         |
| 722, 723   | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones                                | 13   | 82.997,69        | 19.593,33          |
| 740, 747, 748  | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio                 |      | 781.537,54       | 717.668,55         |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)                          | <b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>                                |      | 0,00             | 38.547,56          |
|  | <b>3. Gastos por ayudas y otros</b>  | 13   | -793.654,45      | -773.087,75        |
| (650)  | a) Ayudas monetarias   | 13   | -793.654,45      | -773.087,75        |
| (640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950                             | <b>8. Gastos de personal</b>   | 13   | -118.993,49      | -118.038,42        |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | <b>9. Otros gastos de la actividad</b>   | 13   | -17.838,20       | -13.050,19         |
| (678), 778   | <b>13 **. Otros resultados</b>   |      | -90,00           | 0,00               |
|  | <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>             |      | 37.581,07        | -1.316,29          |
|  | <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>   |      | 37.581,07        | -1.316,29          |
|  | <b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b> |      | 37.581,07        | -1.316,29          |
|  | <b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>                      |      |                  |                    |
|  | <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>                                     |      |                  |                    |
|  | <b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>   |      | 37.581,07        | -1.316,29          |

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Ayudar a las obras asistenciales y promover y financiar nuevos proyectos encaminados al desarrollo de zonas del Perú. Crear becas para que profesionales puedan ejercer su actividad en esas zonas y así ayuden a mejorar las condiciones de vida.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

El 28 de octubre de 2021 tuvo entrada en el Registro electrónico del Protectorado de Fundaciones la solicitud de modificación estatutaria de esta Fundación. Entre los varios artículos que se modifican están el 1, referido al nombre y el 5 referente a los fines. Por motivos institucionales la denominación de la Fundación pasa a ser Kambia.

Los fines descritos en el nuevo articulado se definen de la siguiente manera: "La Fundación Kambia, como ONG vinculada al IBVM en España y parte de la Red Internacional Mary Ward, trabaja especialmente por los derechos de las mujeres, las niñas y los niños, promoviendo oportunidades de cambio desde lo local y construyendo una ciudadanía más solidaria y comprometida.

La Fundación Kambia es una organización que promueve la justicia e impulsa la transformación social, en busca de un mundo sin pobreza ni exclusión, donde las personas puedan desarrollar sus capacidades desde la igualdad y la justicia, y sean libres para expresarse en su diversidad.

Esta visión se concreta a través del trabajo de cooperación al desarrollo, la educación transformadora para la ciudadanía global y la sensibilización, desde la perspectiva de los derechos humanos, la equidad de género, y el cuidado de la tierra."

A fecha de hoy aún no se ha emitido resolución por parte del Protectorado sobre la adecuación legal de los nuevos estatutos de la Fundación.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades llevadas a cabo por la Fundación en 2021, se pueden resumir en dos:

1. El apoyo a proyectos de cooperación internacional en las áreas de Educación, Trata, Salud y Vida digna.
2. El desarrollo de un programa de Educación para la Ciudadanía Global en los colegios BVM de España.

#### Domicilio social:

C/Begonia, 275 - El Soto de la Moraleja  
Alcobendas  
28109 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación Mary Ward en el ejercicio 2021 ha financiado proyectos en Perú, Marruecos, Kenia, Sudán del Sur, Tanzania, Albania, India y Nepal. En España, además de en la sede social de Alcobendas, hemos desarrollado actividades de Educación para la Ciudadanía Global en Sevilla y en Bilbao.

#### La Fundación no forma parte de un grupo.

#### Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

La Fundación ha seguido llevando a cabo los objetivos descritos en su plan estratégico. El proceso de cambio de nombre y de modificación estatutaria ha tenido más que ver con una adecuación a la vigente realidad fundacional que con un cambio de orientación de fines u objetivos.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.**

La Fundación Mary Ward, en aplicación de lo contenido en la DT1 del RD 1/2021 de 12 de enero de cuentas anuales declara que no cuenta con instrumentos financieros y que no tiene existencias o ingresos por ventas o prestación de servicios.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

| PARTIDAS DE GASTOS              | EJERCICIO ACTUAL   | EJERCICIO ANTERIOR |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros    | -793.654,45        | -773.087,75        |
| 8. Gastos de personal           | -118.993,49        | -118.038,42        |
| 9. Otros gastos de la actividad | -17.838,20         | -13.050,19         |
| 13 ** (GASTOS) Otros resultados | -90,00             | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>                    | <b>-930.576,14</b> | <b>-904.176,36</b> |

| PARTIDAS DE INGRESOS                              | EJERCICIO ACTUAL  | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------|--------------------|
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 968.157,21        | 864.312,51         |
| 2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil    | 0,00              | 38.547,56          |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>968.157,21</b> | <b>902.860,07</b>  |

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Durante este ejercicio hemos podido observar un incremento de algo más de un 7% en los ingresos. Los ingresos provienen de las cuotas de afiliados y asociados, las aportaciones de los colegios, los eventos y campañas y las subvenciones y donaciones de particulares y empresas.

La principal partida de gastos (gastos por ayudas monetarias) se refiere a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Mary Ward, seguidamente de los gastos de personal. La partida de "otros gastos" se refiere a los realizados en publicidad, servicios profesionales, material de oficina entre otros y aquellos realizados para la captación de fondos.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

| BASE DE REPARTO         | EJERCICIO ACTUAL | BASE DE REPARTO         | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------|------------------|-------------------------|--------------------|
| Excedente del ejercicio | 37.581,07        | Excedente del ejercicio | -1.316,29          |

|                                     |                  |                                     |                  |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------------|
| Remanente                           | 0,00             | Remanente                           | 0,00             |
| Reservas voluntarias                | 0,00             | Reservas voluntarias                | 0,00             |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00             | Otras reservas de libre disposición | 0,00             |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>37.581,07</b> | <b>TOTAL</b>                        | <b>-1.316,29</b> |

| APLICACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | APLICACIÓN  | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|---|--------------------|
| A dotación fundacional  | 0,00             | A dotación fundacional  | 0,00               |
| A reservas especiales   | 0,00             | A reservas especiales   | 0,00               |
| A reservas voluntarias  | 0,00             | A reservas voluntarias  | 0,00               |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00             | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 0,00               |
| Remanente   | 37.581,07        | A excedentes de ejercicios anteriores                           | -1.316,29          |
| <b>TOTAL</b>  | <b>37.581,07</b> | <b>TOTAL</b>  | <b>-1.316,29</b>   |

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

Inexistentes.

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

### 4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar    | 18.000,00        | 0,00               |
| VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 106.399,07       | 68.563,06          |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| III. Deudas a corto plazo                          | 18.000,00        | 0,00               |
| VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 8.401,44         | 8.146,50           |

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

En cuanto al activo corriente: Los deudores comerciales se contabilizan por el importe de subvención concedido que aún no se ha ingresado, considerándolo como no reintegrable.

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes recogen la tesorería depositada en la caja de la Fundación y en cuentas corrientes de entidades bancarias.

En el pasivo corriente consideramos como deuda a corto plazo, la derivada de la subvención que aún no ha sido ejecutada, calificándola como no reintegrable. Consideramos como acreedores y otras cuentas a pagar la provisión de fondos de la auditoría por su valor razonable y los devengos de Seguridad Social y Hacienda Pública.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Explicado en el epígrafe a).

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La subvención que ha sido clasificada como reintegrable por no haberse ejecutado debido a un retraso en las obras para las cuales fue concedida, se dará de baja en el año 2022 en que se realizará la parte del proyecto que quedó pendiente.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

N/A.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN  | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia                   | 968.157,21       | 864.312,51         |
| A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 0,00             | 38.547,56          |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros                         | -793.654,45      | -773.087,75        |
| A) 8. Gastos de personal                                | -118.993,49      | -118.038,42        |
| A) 9. Otros gastos de la actividad                      | -17.838,20       | -13.050,19         |
| A) 13** Otros resultados                                | -90,00           | 0,00               |

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y los gastos se imputan a resultados en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia solo se contabilizan los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que las pérdidas y los riesgos previsibles, aún siendo eventuales se contabilizan tan pronto como se producen.

**Resto de ingresos y gastos.**

Inexistentes.

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN            | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------------|------------------|--------------------|
| 8. Gastos de personal | -118.993,49      | -118.038,42        |

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Los gastos de personal se contabilizan mes a mes en función de los costes de salario, Seguridad Social e IRPF. No existen compromisos por pensiones.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 781.537,54       | 717.668,55         |

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Tienen carácter de no reintegrables y se destinan a fines fundacionales. Se registran en la Cuenta de Resultados como ingresos en el momento de cobro y se valoran a valor razonable. Las subvenciones cuyas condiciones no se hayan podido cumplir en el ejercicio 2021, se clasifican como no reintegrables pasando a engrosar el Pasivo corriente.

**4.16. Combinaciones de negocio**

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

**4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

**4.18. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.19. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------|---------------|----------|---------|-------------|
| TOTAL       | 0,00          | 0,00     | 0,00    | 0,00        |

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Coste

| DESCRIPCIÓN  | SALDO INICIAL    | ENTRADAS            | SALIDAS             | SALDO FINAL       |
|--|------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 440 Deudores   | 0,00             | 600.000,00          | 582.000,00          | 18.000,00         |
| 570 Caja, euros  | 1.810,16         | 25.684,75           | 20.506,43           | 6.988,48          |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 66.752,90        | 962.082,41          | 929.424,72          | 99.410,59         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>68.563,06</b> | <b>1.587.767,16</b> | <b>1.531.931,15</b> | <b>124.399,07</b> |

Totales

| DESCRIPCIÓN                       | SALDO INICIAL | ENTRADAS     | SALIDAS      | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|--------------|--------------|-------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 68.563,06     | 1.587.767,16 | 1.531.931,15 | 124.399,07  |

**Valoración a valor razonable:**

Este epígrafe recoge, además del saldo en bancos y la caja de la Fundación, el importe pendiente de cobro a cierre del ejercicio 2021 de una subvención reintegrable (Ver Nota 8). Dicha subvención se ha cobrado en el 2022,.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

**Información general:**

Este epígrafe comprende el importe pendiente de cobro al cierre del ejercicio 2021 de una subvención reintegrable.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio actual:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA   | SALDO INICIAL    | ENTRADAS         | SALIDAS          | SALDO FINAL      |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 10 Dotación fundacional   | 6.010,12         | 0,00             | 0,00             | 6.010,12         |
| 100 Dotación fundacional  | 6.010,12         | 0,00             | 0,00             | 6.010,12         |
| 103 Dotación fundacional no exigida                               | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes          | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 111 Reservas estatutarias   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 113 Reservas voluntarias  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 114 Reservas especiales   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| 120 Remanente   | 170.568,74       | 0,00             | 0,00             | 170.568,74       |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores                 | -114.846,01      | -1.316,29        | 0,00             | -116.162,30      |
| 129 Excedente del ejercicio                                       | -1.316,29        | 37.581,07        | -1.316,29        | 37.581,07        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>60.416,56</b> | <b>36.264,78</b> | <b>-1.316,29</b> | <b>97.997,63</b> |

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Mary Ward está acogida al régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen fiscal especial de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La Fundación Mary Ward está exenta del Impuesto sobre Sociedades para las rentas especificadas en el capítulo II de la misma Ley, que son todas las generadas en el ejercicio 2021.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información sobre las rentas exentas queda recogida en la Nota 13 y en la nota 15.

Bases imponibles negativas: No existen bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente.

Incentivos fiscales aplicados al ejercicio: la Fundación aplica el incentivo fiscal de los donativos recibidos que contribuyen al desarrollo de las actividades, siendo estos irrevocables, sin condiciones, ni contraprestación, para que los donantes se beneficien y tengan derecho a la deducción en IRPF o IS.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

La Fundación está exenta.

**d) Otra información:**

Al cierre del ejercicio no existen otras circunstancias de carácter particular en relación a la situación tributaria de la entidad.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

| AYUDAS MONETARIAS Y OTROS                           | IMPORTE     |
|---|-------------|
| Ayudas monetarias                                   | -793.654,45 |
| 6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional | -793.654,45 |

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Todos los proyectos de cooperación al desarrollo financiados por la Fundación Mary Ward forman parte de la red Mary Ward International a la que la propia Fundación Mary Ward pertenece. Los proyectos son liderados por el Instituto de la Bienaventurada Virgen María. Los criterios para la concesión de ayudas son discutidos en las reuniones del patronato y tienen en cuenta la viabilidad e impacto de los proyectos así como la capacidad financiera de la Fundación Mary Ward para hacer frente a las ayudas.

No hay gastos por colaboraciones ni del órgano de gobierno.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

| GASTOS DE PERSONAL                           | IMPORTE            |
|--|--------------------|
| (640) Sueldos y salarios                     | -90.312,71         |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -28.493,78         |
| (649) Otros gastos sociales                  | -187,00            |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>-118.993,49</b> |

**Información sobre gastos de personal:**

Gastos de personal de 4 personas empleadas.

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

| PARTIDA | IMPORTE |
|---------|---------|
|---------|---------|

|  |                   |
|--|-------------------|
| (622) Reparaciones y conservación                  | -944,59           |
| (623) Servicios de profesionales independientes    | -8.374,93         |
| (626) Servicios bancarios y similares              | -1.110,23         |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -380,83           |
| (629) Otros servicios                              | -7.027,62         |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>-17.838,20</b> |

**Análisis de gastos:**

Los gastos son los corrientes de la actividad necesarios para poder operar con normalidad.

La cuenta 623 incluye: gastos de auditoría y de asesoría y gastos de diseño y comunicación relativos al cambio de nombre.

Auditoría: 2.871,50€

Asesoría: 1.161,60€

Nombre: 4.235€

Notarios: 106,83€

La cuenta 629 incluye:

- Gastos de captación de fondos: 4.038,81€

- Cuota de afiliación: 810€

- Teléfono: 1.519,01€

- Correos y mensajeros: 487,50€.

- Registro de marca: 126,61

- Material de oficina: 45,69€.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

| ACTIVIDAD PROPIA  | A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS | C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES | C) ENTE CONCEDENTE                      | D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA | D) PROCEDENCIA  |
|-------------------|------------------------------------|---|---|--|---|
| Otras actividades | 103.621,98                         | 82.997,69   | Colegios de la red Irlandesas y eventos | 781.537,54   | Donaciones de particulares y subvenciones de empresas |
| <b>TOTAL</b>      | <b>103.621,98</b>                  | <b>82.997,69</b>  |   | <b>781.537,54</b>  |   |

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...**

Los ingresos en 2021 han tenido su origen en las cuotas de los socios, aportaciones de los colegios, eventos y campañas y subvenciones privadas.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Inexistentes.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

| NÚMERO DE CUENTA   | SALDO INICIAL | AUMENTOS  | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|-------------|-------------|
| 522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados | 0,00          | 18.000,00 | 0,00        | 18.000,00   |
| <b>TOTAL</b>   | 0,00          | 18.000,00 | 0,00        | 18.000,00   |

## Movimientos imputados al excedente del ejercicio

| NÚMERO DE CUENTA   | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad                  | 781.537,54       | 616.372,40         |
| 747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio | 0,00             | 101.296,15         |
| <b>TOTAL</b>   | 781.537,54       | 717.668,55         |

## Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

| ORIGEN                   | ENTIDAD CONCEDENTE                   | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS |
|--------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Entidad Privada Nacional | Empresas, fundaciones y particulares | Actividad propia                 | 2021             | 2021-2021             | 781.537,54        | 0,00                              | 781.537,54                   | 781.537,54                  |
|                          |                                      | <b>TOTAL</b>                     |                  |                       | 781.537,54        | 0,00                              | 781.537,54                   | 781.537,54                  |

**Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las donaciones recibidas por la Fundación en el año 2021 tienen todas carácter privado y están referidas únicamente a la actividad propia.

**14. 3. Valoración y Cumplimiento****Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Todas las subvenciones y donaciones recibidas como ingreso en 2021 tienen carácter no reintegrable habiéndose cumplido todas las condiciones asociadas a su concesión.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las donaciones recibidas por la Fundación están referidas únicamente a la actividad propia. En todo momento se han cumplido las condiciones asociadas al tipo de ingreso recibido. Al ser donaciones no reintegrables se imputan a resultados, atendiendo a su finalidad, según establece la norma 18.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Proyecto de atención sanitaria en el Consultorio médico de Lampa de Oro ( Perú)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2021 se ha continuado promoviendo la salud integral de las personas que viven en el distrito de San Martín de Porres, Lima y especialmente en la comunidad de Lampa de Oro, a través de los servicios de Centro Médico Santa Rosa de Lima.

Motivado por el impacto de la pandemia el gobierno peruano sólo permitió a los consultorios médicos realizar las actividades más seguras reduciendo las consultas presenciales al mínimo y derivando el resto de consultas a la atención telefónica.

Cuando el personal fue inmunizado y la pandemia se estabilizó (disminución de contagios y fallecimientos), se ofreció de nuevo el servicio de atención en enfermería y medicina presencial en el consultorio. La población ha respondido favorablemente a los nuevos protocolos de atención y a las citas previas.

En 2021 se ha mantenido una atención preferencial a las poblaciones vulnerables, adultos mayores y a las familias migrantes venezolanas. Debido a que el consultorio carece de una adecuada ventilación, en 2021 no se han podido realizar las campañas y charlas dentro de las instalaciones.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO  | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                   |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -21.959,61        | -21.936,00                                   | 0,00                                    | -21.936,00                              |
| a) Ayudas monetarias   | -21.936,00        | -21.936,00                                   | 0,00                                    | -21.936,00                              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18                                    | -1.951,49                               | -5.949,67                               |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00   | -431,94                                 | -431,94                                 |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00   | -275,17                                 | -275,17                                 |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00   | -47,23                                  | -47,23                                  |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00   | -109,54                                 | -109,54                                 |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-27.838,78</b> | <b>-25.934,18</b>                            | <b>-2.383,43</b>                        | <b>-28.317,61</b>                       |
| <b>Inversiones</b>   |                   |  |   |   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>27.838,78</b>  | <b>25.934,18</b>                             | <b>2.383,43</b>                         | <b>28.317,61</b>                        |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Mejorar los niveles de salud de la población de Lampa de Oro a través del programa de Educación en salud Indicadores | Número de talleres sobre prevención de la violencia de género | 2,00              | 0,00               |
| Mejorar los niveles de salud de la población de Lampa de Oro a través del programa de Educación en salud Indicadores | Número de charlas educativas sobre enfermedades crónicas.     | 2,00              | 0,00               |

|   |   |        |        |
|---|---|--------|--------|
| Mejorar los niveles de salud de la población de Lampa de Oro a través del programa de Educación en salud Indicadores  | Número de charlas educativas, sobre cuidado de personas con enfermedad terminal | 1,00   | 0,00   |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de campañas extramurales realizadas                                      | 2,00   | 0,00   |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de visitas domiciliarias realizadas a cada paciente en extrema necesidad | 20,00  | 9,00   |
| Mejorar los niveles de salud de la población de Lampa de Oro a través del programa de Educación en salud Indicadores: | Número de charlas educativas sobre estimulación temprana.                       | 2,00   | 0,00   |
| Mejorar los niveles de salud de la población de Lampa de Oro a través del programa de Educación en salud Indicadores: | Número de charlas educativas sobre cuidado y derechos del adulto mayor          | 2,00   | 0,00   |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de pacientes atendidos de extrema vulnerabilidad                         | 200,00 | 35,00  |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de personas migrantes atendidas  | 150,00 | 98,00  |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de campañas de salud integral realizadas                                 | 4,00   | 0,00   |
| Ofrecer un servicio de salud de calidad a la población de Lampa de Oro  | Número de pacientes atendidos en cada servicio                                  | 160,00 | 121,00 |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de adultos mayores atendidos   | 100,00 | 59,00  |
| Atender la salud de las personas en situación de mayor vulnerabilidad de Lampa de Oro                                 | Número de niños/as atendidos en la sala de estimulación temprana                | 150,00 | 0,00   |

**A2. Proyecto de educación en Nairobi (Kenia)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2021 se ha continuado financiando las tasas escolares de las niñas más necesitadas del colegio Sta. Theresa BVM de Mathare.

El programa de becas se centró en ofrecer la oportunidad, a las niñas de entornos más desfavorables, de disfrutar de una educación de calidad en igualdad de condiciones que el resto de compañeras. Gracias al pago de las tasas, las niñas pudieron asistir al colegio y alojarse en la residencia como internas, lo que les permitió concentrarse en sus estudios. El programa ha contribuido al empoderamiento de las chicas y a evitar el abandono escolar.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -30.023,61       | -30.000,00                                   | 0,00                                    | -30.000,00                              |
| a) Ayudas monetarias   | -30.000,00       | -30.000,00                                   | 0,00                                    | -30.000,00                              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61           | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                   |                   |                  |                   |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Aprovisionamientos  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal  | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad  | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                               | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                     | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)        | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-35.902,78</b> | <b>-33.998,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-36.381,61</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>35.902,78</b>  | <b>33.998,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>36.381,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Garantizar el acceso a la educación secundaria a niñas sin recursos económicos | Número de niñas que reciben becas completas para cursar sus estudios de Educación Secundaria en Sta. Teresa School en Mathare. | 58,00             | 58,00              |

**A3. Proyecto de fortalecimiento de capacidades e integración socioeconómica de mujeres (Marruecos)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Marruecos.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha continuado la formación de las mujeres de las zonas más excluidas de Asilah con el objetivo de reducir el porcentaje de analfabetismo. Las clases se han venido realizando en Morje Boutayeb, lo mismo que las sesiones de sensibilización y desarrollo personal.

Igualmente se ha trabajado para disminuir la brecha de género entre varones y mujeres en el acceso al mercado de trabajo. La mayoría de las chicas que han seguido la formación en maquinas industriales han encontrado trabajo en las fábricas textiles de Asilah y Tánger.

Se ha seguido apoyando a las mujeres y familias con menores ingresos a través del programa de alivio social que incluye el acompañamiento y la atención directa, en cuestiones básicas como salud, alimentación, ayudas escolares y becas. Las aportaciones se han incrementado en gran medida debido a la mayor vulnerabilidad detectada en las familias por causa de la pandemia.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -15.883,61       | -15.860,00                                   | 0,00                                    | -15.860,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -15.860,00       | -15.860,00                                   | 0,00                                    | -15.860,00                              |
| b) Ayudas no monetarias                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-21.762,78</b> | <b>-19.858,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-22.241,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>21.762,78</b>  | <b>19.858,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>22.241,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y exclusión social de Asilah. | Número de mujeres que asisten a clases de alfabetización                   | 40,00             | 36,00              |
| Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y exclusión social de Asilah. | Número de mujeres que participan del programa de inserción y apoyo laboral | 50,00             | 25,00              |
| Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y exclusión social de Asilah. | Número de familias apoyadas en el programa de alivio social                | 50,00             | 163,00             |

**A4. Proyecto de fortalecimiento de las capacidades y autonomía de las mujeres en Asilah (Marruecos)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Marruecos.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha continuado trabajando con las mujeres de Asilah en la formación en lengua árabe a través de la lecto-escritura. De enero a junio participaron en la formación 85 mujeres y de septiembre a diciembre lo hicieron 106.

Se han visto mejoradas las capacidades de las mujeres gracias a la formación para el empleo. En junio se examinaron 2 chicas de corte y confección y en diciembre una. Las tres aprobaron y sacaron el título. Por otro lado, 4 de las participantes de máquinas industriales se examinaron y obtuvieron el título que les abre nuevas oportunidades laborales.

Por otro lado, se realizaron sesiones de fortalecimiento de las actitudes críticas y de empoderamiento de las mujeres, gracias a la sensibilización y las sesiones de desarrollo personal integral.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -22.813,61       | -20.790,00                                   | 0,00                                    | -20.790,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -22.790,00       | -20.790,00                                   | 0,00                                    | -20.790,00                              |
| b) Ayudas no monetarias                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-28.692,78</b> | <b>-24.788,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-27.171,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>28.692,78</b>  | <b>24.788,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>27.171,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Mejora de las capacidades de las mujeres gracias a la formación para el empleo  | Número de mujeres que asisten a la formación profesional en corte y confección y máquinas industriales | 44,00             | 37,00              |
| Fortalecimiento de las actitudes críticas y de empoderamiento de las mujeres, gracias a la sensibilización las sesiones de desarrollo personal integral | Número de mujeres que asisten a las sesiones de sensibilización  | 100,00            | 70,00              |
| Mejora de la autonomía de las mujeres gracias a la lecto-escritura en lengua árabe.   | Número de mujeres que asisten a las clases de alfabetización   | 96,00             | 106,00             |

**A5. Proyecto de desarrollo local de la población Lodha, Ganga Sagar (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha continuado con el trabajo de educación y salud en la comunidad Lodha. Cada vez son más las familias que tienen conocimiento sobre sus derechos civiles y que han realizado los procedimientos para obtener los documentos de identidad. Además se ha trabajado para que las familias obtengan sus propios ingresos y reciban las ayudas del gobierno en una cuenta bancaria.

Las niñas y niños Lodha han seguido asistiendo a la escuela y 15 de las niñas han obtenido una beca para poder continuar sus estudios en una escuela pública.

Por otro lado, se han seguido realizando las campañas médicas de concienciación sobre salud e higiene y prevención del Covid.

El 2021 ha sido un año duro para la comunidad Lodha, afectada por el ciclón Yaas. La destrucción de las viviendas de las profesoras de la escuela provocó que el proyecto se ampliara para poder asumir esta nueva necesidad.

Por otra parte, en 2021 el gobierno indio decretó sucesivos confinamientos lo que ha derivado en un empobrecimiento de la población. Por ello se destinaron fondos al alivio social de la comunidad como es el reparto de alimentos y lotes para la higiene. Además, se instaló un concentrador de oxígeno en el centro.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
|          |                  |  |   |   |

| <b>Gastos</b>  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -17.883,61        | -28.034,45        | 0,00             | -28.034,45        |
| a) Ayudas monetarias   | -17.860,00        | -28.034,45        | 0,00             | -28.034,45        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-23.762,78</b> | <b>-32.032,63</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-34.416,06</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>23.762,78</b>  | <b>32.032,63</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>34.416,06</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| <b>OBJETIVO</b>   | <b>INDICADOR</b>  | <b>CANTIDAD PREVISTA</b> | <b>CANTIDAD REALIZADA</b> |
|---|---|--------------------------|---------------------------|
| Mejorar los niveles de aprendizaje en las niñas y niños Lodha | Porcentaje de niños/as que no abandonan sus estudios en la escuela.   | 90,00                    | 100,00                    |
| Mejorar las condiciones sociales de la comunidad.             | Número de familias que obtienen rentas de al menos 5000 rupias al mes | 40,00                    | 10,00                     |
| Mejorar las condiciones sociales de la comunidad.             | Número de familias que tiene su documentación en regla                | 25,00                    | 24,00                     |
| Mejorar los niveles de aprendizaje en las niñas y niños Lodha | Número de niñas becadas para acudir a la escuela pública              | 15,00                    | 15,00                     |

|   |   |       |        |
|---|---|-------|--------|
| Mejorar las condiciones de salud e higiene derivadas de la pandemia | Porcentaje de la población Lodha concienciada sobre las exigencias de salud e higiene por la COVID-19 | 80,00 | 100,00 |
| Mejorar las condiciones sociales de la comunidad.                   | Número de casas reconstruidas tras el ciclón  |       | 3,00   |

**A6. Proyecto de prevención de la trata de mujeres y niñas en las plantaciones de té, Darjeeling (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha seguido trabajando en la prevención de la trata, las desigualdades, la violencia contra las mujeres y la explotación infantil a través de la capacitación de los Grupos de Ayuda Mutua, los Comités de Vigilancia, los Grupos de Adolescentes y los Parlamentos Infantiles.

Se ha incrementado la sensibilización en las comunidades gracias a las visitas domiciliarias pero las sesiones de carácter masivo se han tenido que reducir por causa de la pandemia. Se han creado 5 nuevos Grupos de Adolescentes y 6 nuevos Parlamentos Infantiles. De los 9 Grupos de Ayuda Mutua, 3 de ellos han recibido un préstamo para el emprendimiento. Se han evitado 14 matrimonios infantiles.

Por otra parte, el proyecto de la prevención de la trata detectó la necesidad de deshacer prejuicios en torno a la menstruación de las adolescentes y mujeres. Se ha llevado a cabo un proyecto piloto en uno de los campos de té basado en la sensibilización a la comunidad y en la generación de ingresos para los grupos de mujeres a través de la fabricación de compresas de tela.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -21.388,61       | -25.101,00                                   | 0,00                                    | -25.101,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -21.365,00       | -25.101,00                                   | 0,00                                    | -25.101,00                              |

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-27.267,78</b> | <b>-29.099,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-31.482,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>27.267,78</b>  | <b>29.099,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>31.482,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Realizar campañas de salud en las zonas de ejecución en colaboración con otras ONG.  | Número de personas en los campos de té que reciben asistencia de salud   | 660,00            | 0,00               |
| Implementar un programa de sensibilización y concienciación a nivel comunitario sobre la trata de personas, la violencia contra las mujeres, la igualdad de género y la protección de los niños y niñas en los grupos creados en cada campo de té: Grupo de Ayuda mutua, Comité de Vigilancia Comunitaria, | % de la comunidad que toma conciencia sobre la trata, la violencia domestica y la protección de la infancia  | 85,00             | 46,00              |
| Capacitación de los grupos creados en cada campo de té (grupo de Ayuda mutua, Comité de Vigilancia Comunitaria, Agentes y autoridades locales y grupo de chicas adolescentes) para luchar contra la trata de personas, la discriminación de género, la violencia y la explotación infantil.                | % de mujeres de los Grupos de Ayuda Mutua, niños, niñas y adolescentes que toma conciencia de los diferentes tipos de violencia contra las mujeres, niños y niñas y sus consecuencias. | 55,00             | 25,00              |
| Aumentar los vínculos y la colaboración con el gobierno, las ONG, la sociedad civil y los medios de comunicación para reducir el número de casos de trata de personas en la zona.  | Nº de programas que se hacen en colaboración con organismos públicos y otras ONGs  | 18,00             | 14,00              |

|  |   |  |      |
|--|---|--|------|
| Capacitación de los grupos creados en cada campo de té para el proyecto de Menstrual Health Management | Número de campos de té en los que se pone en marcha la iniciativa |  | 1,00 |
|--|---|--|------|

**A7. Proyecto para garantizar la educación en el Loreto School Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha continuado apoyando a las chicas sin recursos de Sudán del Sur a través del programa de becas para chicas de secundaria y estudiantes universitarias graduadas en prácticas en el Loreto School Rumbek. Sudán del Sur.

La escuela de Loreto se ha convertido en un referente en Sudán del Sur. Cada año se incrementan las matriculaciones. En 2021, el colegio albergó a 340 estudiantes, siendo 240 las chicas matriculadas en secundaria.

No ha habido ningún caso de absentismo durante el año y las ausencias se han debido únicamente a enfermedad. Durante 2021 se han celebrado los exámenes públicos con muy buenos resultados. El colegio ha quedado en tercera posición respecto al total de colegios del país.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -254.023,61      | -270.000,00                                  | 0,00                                    | -270.000,00                             |
| a) Ayudas monetarias                        | -254.000,00      | -270.000,00                                  | 0,00                                    | -270.000,00                             |
| b) Ayudas no monetarias                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |                    |                  |                    |
|--|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61             | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Gastos de personal   | -5.644,76          | -3.998,18          | -1.951,49        | -5.949,67          |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41            | 0,00               | -431,94          | -431,94            |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00             | 0,00               | -275,17          | -275,17            |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89             | 0,00               | -47,23           | -47,23             |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52            | 0,00               | -109,54          | -109,54            |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-259.902,78</b> | <b>-273.998,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-276.381,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                    |                  |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>259.902,78</b>  | <b>273.998,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>276.381,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Incrementar las posibilidades de acceso a la educación secundaria a las niñas de Sudán del Sur | Número de alumnas de secundaria que reciben beca | 190,00            | 190,00             |
| Incrementar las posibilidades de acceso a la universidad a las chicas de Sudán del Sur         | Número de alumnas graduadas que reciben beca     | 17,00             | 17,00              |

**A8. Proyecto para garantizar la protección de las mujeres en la cooperativa textil de Kalmet (Albania)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Albania.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha seguido ofreciendo a las mujeres que viven en la zona rural de Kalmet, con poco acceso a la educación y sin horizonte laboral, y por tanto, susceptibles de caer en redes de trata, la posibilidad de formarse y trabajar en la cooperativa textil.

El trabajo que ellas realizan se ha ido profesionalizando con el tiempo, siendo actualmente autónomas tanto en el corte, como en la confección y bordados.

Las mujeres han recibido la formación y el acompañamiento necesario para obtener buenos resultados en su actividad.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                                      |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión        | -15.856,61       | -17.433,00                                   | 0,00                                    | -17.433,00                              |
| a) Ayudas monetarias                               | -15.833,00       | -17.433,00                                   | 0,00                                    | -17.433,00                              |
| b) Ayudas no monetarias                            | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | -23,61           | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-21.735,78</b> | <b>-21.431,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-23.814,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>21.735,78</b>  | <b>21.431,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>23.814,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Prevenir la trata de mujeres a través del apoyo a la confección de prendas de uniforme colegial por parte de las mujeres de la cooperativa textil de Kallmet | Número de mujeres con empleo en la cooperativa textil.                   | 9,00              | 9,00               |
| Prevenir la trata de mujeres a través del apoyo a la confección de prendas de uniforme colegial por parte de las mujeres de la cooperativa textil de Kallmet | Número de prendas de uniforme confeccionadas para los colegios en España | 850,00            | 869,00             |

**A9. Proyecto para garantizar la protección de mujeres en varios proyectos de artesanía. Varios países****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India, Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el año 2021 debido a las restricciones de la pandemia no se ha podido promover la actividad.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL    | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|---------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal voluntario | 120,00          | 0,00             | 129,00                  | 0,00                     |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 0,00             |               |

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO   | INDICADOR                       | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---------------------------------|-------------------|--------------------|
| Apoyar iniciativas de producción de artesanía realizada por mujeres en condiciones éticas. | Número de cooperativas apoyadas | 3,00              | 0,00               |

**A10. Proyecto de desarrollo local de la población Sukumbasi en Dharan (Nepal)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Nepal.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha continuado trabajando con los Sukumbasi tanto en las áreas de salud, como en educación y sensibilización en derechos civiles.

Por causa de la pandemia los niveles de vulnerabilidad de las familias han aumentado. Se ha detectado mayores niveles de desnutrición entre los niños menores de 5 años y se les ha proporcionado raciones suplementarias a 41 de ellos.

Así mismo se ha hecho el diagnóstico, acompañamiento y se ha brindado ayuda alimentaria a 28 pacientes de tuberculosis, 3 de los cuales murieron por Covid. Las mujeres embarazadas también han recibido apoyo, si bien, debido a la pandemia no se han podido realizar las visitas domiciliarias. Se ha logrado que 18 de las mujeres dieran a luz en el hospital.

A todos los niños que participan en las escuelas de apoyo a los estudios, se les ha proporcionado una ración alimentaria diaria. También se les ha dado un suplemento de lotes de alimentos a aquellos procedentes de las familias más necesitadas.

Los confinamientos intermitentes decretados por el gobierno han afectado el flujo habitual de trabajo en las escuelas. Este año se ha asistido a 132 familias procedentes de las escuelas y de los Grupos de Ayuda Mutua con raciones de alimentos y medicinas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
| Gastos   |                  |  |   |   |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -16.367,61        | -16.344,00        | 0,00             | -16.344,00        |
| a) Ayudas monetarias   | -16.344,00        | -16.344,00        | 0,00             | -16.344,00        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-22.246,78</b> | <b>-20.342,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-22.725,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>22.246,78</b>  | <b>20.342,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>22.725,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Empoderar a las mujeres sukumbasi a través del acceso al conocimiento y la práctica de los derechos humanos | Número de mujeres que reciben mensualmente formación en derechos humanos y trata. | 45,00             | 54,00              |
| Garantizar el acceso a la educación de los niños y niñas sukumbasi  | Número de niños/as que acceden a actividades educativas.                          | 152,00            | 152,00             |
| Garantizar la seguridad alimentaria de la comunidad sukumbasi   | Número de niños y niñas que reciben una ración de comida al día.                  | 152,00            | 132,00             |
| Prevenir la malnutrición infantil en la comunidad sukumbasi   | Número de niños/as con bajo peso que reciben raciones suplementarias al mes.      | 70,00             | 41,00              |

|  |   |       |       |
|--|---|-------|-------|
| Prevenir la mortalidad maternoinfantil a través del seguimiento a embarazadas y recién nacidos | Número de embarazadas que reciben seguimiento y raciones suplementarias         | 50,00 | 21,00 |
| Incrementar los niveles de salud de la comunidad sukumbasi                                     | Número de pacientes de tuberculosis y VIH que reciben una ración suplementaria. | 25,00 | 28,00 |

**A11. Proyecto de atención sanitaria en el Consultorio médico de Jicamarca (Perú)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha venido continuando con la atención sanitaria y farmacológica en el consultorio médico de Jicamarca. Debido a la segunda ola del Covid, en el primer semestre del año, solo se pudo brindar el servicio de farmacia y telemedicina realizando 3600 atenciones. A partir de agosto se abrieron los servicios de Laboratorio, realizando 406 atenciones y Tópico realizando 76 atenciones. De todas las personas atendidas en el consultorio, las mujeres representaron el 74% y los hombres un 26%.

Se realizaron 32 visitas domiciliarias a adultos mayores para la administración de las medicinas. Además, se realizaron 374 exámenes de Hemoglobina. De las personas atendidas en campaña, el 58% fueron mujeres (madres de familia y niñas) y el 42% varones menores de edad.

Las charlas previstas se vieron reducidas en número por causa de la pandemia.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -27.563,61       | -27.540,00                                   | 0,00                                    | -27.540,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -27.540,00       | -27.540,00                                   | 0,00                                    | -27.540,00                              |
| b) Ayudas no monetarias                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-33.442,78</b> | <b>-31.538,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-33.921,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>33.442,78</b>  | <b>31.538,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>33.921,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Contribuir a la mejora de la salud integral y preventiva de la comunidad de Jicamarca | Número de pacientes atendidos   | 1.800,00          | 3.600,00           |
| Contribuir a la mejora de la salud integral y preventiva de la comunidad de Jicamarca | Número de campañas y charlas educativas sobre salud y prevención de la violencia contra las mujeres y el grupo familiar | 27,00             | 9,00               |

**A12. Proyecto de seguridad alimentaria en Nairobi (Kenia)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Gracias a la obtención de una financiación adicional, se ha continuado ofreciendo un programa de alimentación, no solo para las alumnas de secundaria, sino también para las de primaria del Sta Theresa School de Mathare. La necesidad se hizo palpable al regreso de las niñas de primaria tras el confinamiento. Los niveles de desnutrición detectados fueron alarmantes.

En cuanto a las alumnas de secundaria, los cierres del colegio motivados por los confinamientos decretados por el gobierno no las han afectado por estar internas. Las 520 chicas han visto completada su alimentación con frutas, carne, leche y huevos. Además, debido a la financiación adicional, se ha podido ofrecer a las chicas un desayuno diario de té con leche y "chapati". Una alimentación completa y nutritiva les ha permitido recuperar los niveles de salud y mejorar su rendimiento académico.

El programa de alimentación para las niñas de primaria se ha centrado en las 150 niñas más necesitadas. Además se proporcionaron desayunos para todas las niñas, 810 de primaria y 200 de infantil.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -19.773,61       | -51.000,00                                   | 0,00                                    | -51.000,00                              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| a) Ayudas monetarias   | -19.750,00        | -51.000,00        | 0,00             | -51.000,00        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-25.652,78</b> | <b>-54.998,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-57.381,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>25.652,78</b>  | <b>54.998,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>57.381,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Contribuir a mejorar la nutrición de las niñas del colegio Sta Theresa de Mathare. | Número de niñas de primaria que reciben alimentación      | 120,00            | 1.010,00           |
| Contribuir a mejorar la nutrición de las niñas del colegio Sta Theresa de Mathare. | Número de niñas de secundaria que mejoran su alimentación | 513,00            | 520,00             |

**A13. Proyecto SCAR: Sensibilización de Comunidades y Adolescentes en Riesgo en Basirhat (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto de prevención de la trata en la frontera con Bangladesh se ha visto alterado de manera importante por la pandemia, ya que el enfoque principal del proyecto era la sensibilización a través del trabajo de campo.

La mayor parte de las familias con las que se ha trabajado perciben sus ingresos del trabajo a destajo. Sus rentas caen por debajo del umbral de la pobreza por lo que los confinamientos decretados por el gobierno les han perjudicado seriamente.

Debido a las medidas impuestas de distanciamiento social no se han podido realizar las campañas de sensibilización masivas que estaban previstas. Por todo ello, los objetivos del proyecto se modificaron y parte de los fondos se destinaron a la creación de lotes de alivio social, con alimentos y productos de higiene.

A los niños y niñas de las 10 aldeas que integran los Parlamentos Infantiles, se les distribuyeron los lotes de alivio social. También se identificaron las niñas de los 10 Comités de Vigilancia para que llevaran comida y material sanitario e higiénico a sus familias.

La formación sobre el rastreo de niños y niñas fue adaptada por las restricciones y se impartió en cada uno de los 10 parlamentos infantiles realizando sesiones especiales con los líderes de los parlamentos. A estos también se les ofreció una formación sobre los derechos de los niños y la legislación vigente sobre protección de la infancia.

Además se realizaron distintos encuentros de formación y coordinación con la Policía de Frontera sobre rescate de víctimas y legislación internacional en torno a la trata.

Durante el año se ha ido creando una base de datos con la información de todos los agentes que ofrecen un servicio de prevención y tratamiento del Covid.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO  | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|-------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                   |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -20.823,61        | -17.975,00                                   | 0,00                                    | -17.975,00                              |
| a) Ayudas monetarias   | -20.800,00        | -17.975,00                                   | 0,00                                    | -17.975,00                              |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18                                    | -1.951,49                               | -5.949,67                               |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00   | -431,94                                 | -431,94                                 |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00   | -275,17                                 | -275,17                                 |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00   | -47,23                                  | -47,23                                  |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00   | -109,54                                 | -109,54                                 |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-26.702,78</b> | <b>-21.973,18</b>                            | <b>-2.383,43</b>                        | <b>-24.356,61</b>                       |
| <b>Inversiones</b>   |                   |  |   |   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                             |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>26.702,78</b>  | <b>21.973,18</b>                             | <b>2.383,43</b>                         | <b>24.356,61</b>                        |

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Capacitar a las jóvenes de los grupos de adolescentes para afrontar el mercado laboral | % de adolescentes que reciben formación para el empleo | 60,00             | 60,00              |

|  |  |        |        |
|--|--|--------|--------|
| Apoyar psico-socialmente a las víctimas de trata   | % de víctimas de trata con apoyo psico-social  | 100,00 | 100,00 |
| Capacitar y sensibilizar a la comunidad para poder detectar actividades criminales y prevenir la trata de personas.          | % de personas de la comunidad sensibilizadas sobre prevención de trata y legislación relativa a la protección de los niños/as y de las mujeres | 80,00  | 72,00  |
| Capacitar a las potenciales migrantes y víctimas de trata para poder tomar decisiones bien informadas sobre migración segura | % de mujeres de la comunidad que serán formadas para evitar caer en redes de trata gracias a los Grupos de Ayuda Mutua                         | 80,00  | 80,00  |
| Mejorar las políticas y los marcos legales para combatir la trata de personas  | % de niños/as que tendrán un representante en los foros escolares y gubernamentales  | 50,00  | 50,00  |

**A14. Proyecto para la ampliación del hostel de graduadas en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto ha consistido en la construcción de un edificio permanente de seis unidades que ofrece alojamiento a las graduadas mientras trabajan en los distintos departamentos del centro de Loreto-Rumbek. Las becarias han estado adscritas a los diferentes departamentos dentro de Loreto, incluyendo el Centro de Atención Primaria de Salud Mary Ward (PHCC), la Escuela Primaria de Loreto como asistentes de profesores, la oficina de administración en la Escuela Secundaria de Loreto, la oficina de finanzas, la oficina de desarrollo, la oficina de logística, la oficina de mantenimiento, las cocinas, el sector agrícola y la oficina de la Directora. Las becarias han adquirido experiencia y han aprendido tanto a nivel profesional como a nivel académico. El programa de prácticas tiene una duración mínima de un año y máxima de dos. Durante este tiempo, las participantes en el programa han ido rotando de un departamento a otro para tener una experiencia máxima en diferentes áreas

La construcción de las 6 habitaciones para graduadas comenzó en marzo y se completó en octubre de 2021. El edificio alberga actualmente a 6 chicas residentes y está contribuyendo mucho a su bienestar.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -110.023,61      | -120.000,00                                  | 0,00                                    | -120.000,00                             |
| a) Ayudas monetarias                        | -110.000,00      | -120.000,00                                  | 0,00                                    | -120.000,00                             |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                    |                    |                  |                    |
|--|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61             | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Gastos de personal   | -5.644,76          | -3.998,18          | -1.951,49        | -5.949,67          |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41            | 0,00               | -431,94          | -431,94            |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00             | 0,00               | -275,17          | -275,17            |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89             | 0,00               | -47,23           | -47,23             |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52            | 0,00               | -109,54          | -109,54            |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-115.902,78</b> | <b>-123.998,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-126.381,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                    |                  |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00               | 0,00               | 0,00             | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>        |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>115.902,78</b>  | <b>123.998,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>126.381,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Aumentar las plazas disponibles para estudiantes graduadas en prácticas en Loreto Rumbek | Ampliado el hostel de graduadas con capacidad para 6 personas más | 1,00              | 1,00               |

**A15. Proyecto de desarrollo agrícola en la granja escolar en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

2021 fue un año positivo en la granja escolar, a pesar de que las lluvias comenzaron con un mes de retraso. Las labores agrícolas en la granja de la escuela, así como en la comunidad, se desarrolló intensamente, ya que los miembros de la comunidad participaron en el cultivo y la siembra en los huertos escolares. En esta temporada, la siembra de los cultivos tradicionales, incluidos el maíz, el sorgo y los cacahuets, se realizó en mayo y la cosecha se llevó a cabo a principios de septiembre hasta octubre. Este año, la relativa paz en la comunidad hizo que las familias prestaran más atención a sus cultivos, labraran más la tierra y pudieran escardar y cosechar adecuadamente, ya que los desplazamientos debidos al conflicto se redujeron al mínimo. En el recinto de Loreto, el maíz y los cacahuets fueron las principales plantas de temporada que se cultivaron. A ello se sumaron las hortalizas. La cosecha total del año fue de 253 sacos de cacahuets procedentes de la granja de la escuela. Los cacahuets secos se almacenaron en los almacenes de la escuela, donde se irán consumiendo según las necesidades para complementar el Programa de Alimentación Escolar.

Esta año, además se han plantado 150 árboles frutales y no frutales, se ha reformado la pocilga de los cerdos y se ha ampliado su número.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -32.023,61       | -57.500,00                                   | 0,00                                    | -57.500,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -32.000,00       | -57.500,00                                   | 0,00                                    | -57.500,00                              |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-37.902,78</b> | <b>-61.498,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-63.881,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>37.902,78</b>  | <b>61.498,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>63.881,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Las mujeres y familias más vulnerables de la comunidad de Maker kuei reciben remuneración y cosecha por el trabajo realizado en la granja | Número de mujeres que trabajan en la granja de Loreto Rumbek | 100,00            | 84,00              |
| Incrementar las habilidades y el conocimiento hortícola a través de actividades prácticas en la granja del colegio.                       | Número de alumnas implicadas en el aprendizaje hortícola.    | 320,00            | 278,00             |
| Incrementar la producción de alimentos en la granja de Loreto Rumbek  | Número de kg de productos cosechados                         | 12.000,00         | 12.650,00          |

**A16. Proyecto de educación en Buswelu (Tanzania)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Tanzania.

**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto ha consistido en la adquisición del mobiliario para el nuevo aula de 5º curso: sillas y mesas para 50 niños y niñas. Dado que Loreto Buswelu fue construida hace 3 años, los nuevos cursos se van creando cada año, siendo el alumnado actual la primera generación de Primaria, que al pasar a 5º, necesitaba un aula equipada para las clases.

Asimismo se han adquirido los libros de texto necesarios para poder impartir el programa escolar.

Debido a la pandemia, pedir el mobiliario y tenerlo listo para su uso en enero, cuando los niños pasaban a 5º, fue difícil. De hecho, hubo retrasos en la entrega. Mientras tanto, el aula se amuebló con unas sillas de plástico cedidas provisionalmente. Tres meses después, los 50 niños y niñas pudieron sentarse en sus sillas y pupitres nuevos de madera. El mobiliario ha sido adquirido localmente, siguiendo criterios de calidad y sostenibilidad.

Por lo demás, la pandemia no ha impedido el funcionamiento de la escuela. Desde enero de 2021, los niños y el personal asisten a la escuela con normalidad, pero respetando las normas del Ministerio de Sanidad sobre la prevención de la propagación del virus.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 129,00          | 115,00           | 120,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS      | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---------------|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b> |                  |  |   |   |

|  |                  |                  |                  |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -3.379,61        | -3.356,00        | 0,00             | -3.356,00        |
| a) Ayudas monetarias   | -3.356,00        | -3.356,00        | 0,00             | -3.356,00        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61           | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Gastos de personal   | -5.644,76        | -3.998,18        | -1.951,49        | -5.949,67        |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41          | 0,00             | -431,94          | -431,94          |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00           | 0,00             | -275,17          | -275,17          |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89           | 0,00             | -47,23           | -47,23           |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52          | 0,00             | -109,54          | -109,54          |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Gastos financieros   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Diferencias de cambio  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-9.258,78</b> | <b>-7.354,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-9.737,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                  |                  |                  |                  |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>9.258,78</b>  | <b>7.354,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>9.737,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--|-------------------|--------------------|
| Equipar el aula de 5º de primaria con el mobiliario necesario para las clases                           | Número de mesas y sillas adquiridos                                  | 100,00            | 100,00             |
| Dotar a la escuela de los materiales educativos necesarios  | Número de libros de texto adquiridos                                 | 380,00            | 380,00             |
| Mejorar la calidad de educación de niños pobres de Loreto Buswelu, Escuela Primaria en Mwanza, Tanzania | Número de niños y niñas de 5º Primaria que ven mejorada su educación | 50,00             | 50,00              |

**A17. Proyecto de acogida de niñas de la calle en las Rainbow Homes de Calcuta (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2021 el hogar de Sealdah Rainbow Home había sido dañado por el paso de los últimos ciclones Amphan y Yaas, y para garantizar una vida digna a las niñas acogidas era necesario reemplazar el techo y arreglar la azotea. El falso techo estaba en mal estado y había goteras cuando llovía; sobre todo en la época de los monzones, las filtraciones de agua eran grandes y afectaban al espacio polivalente donde las niñas duermen, estudian, comen y juegan.

Por su parte, el hogar de Elliot Road Rainbow Home requería el arreglo de los tejados y la construcción de un cobertizo para poder tender la ropa de las niñas en la temporada de monzones. El tejado que había sido reparado provisionalmente tras el ciclón, debía sustituirse por completo; las lluvias de los monzones habían provocado muchas filtraciones de agua en la casa. Se cambió el antiguo tejado de amianto por uno nuevo de chapa de acero. Por otro lado, la azotea de este hogar carecía de un lugar cubierto para ser utilizado en temporadas de lluvias, entre otros propósitos para que la ropa de las niñas pudiera secarse

En 2021 se acometieron ambas obras de mejora de las instalaciones para la acogida de las 200 niñas que viven en los dos hogares.

Por otra parte, dadas las acuciantes necesidades sanitarias provocadas por la pandemia, en 2021 se llevó a cabo la vacunación de 384 niñas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|----------|------------------|--|---|---|
|          |                  |  |   |   |

| <b>Gastos</b>  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -6.023,61         | -18.225,00        | 0,00             | -18.225,00        |
| a) Ayudas monetarias   | -6.000,00         | -18.225,00        | 0,00             | -18.225,00        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-11.902,78</b> | <b>-22.223,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-24.606,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>11.902,78</b>  | <b>22.223,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>24.606,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| <b>OBJETIVO</b>   | <b>INDICADOR</b>   | <b>CANTIDAD PREVISTA</b> | <b>CANTIDAD REALIZADA</b> |
|---|--|--------------------------|---------------------------|
| Contribuir a que las niñas de la calle de Calcuta tengan una vida digna | Número de niñas que tienen sus necesidades básicas cubiertas | 580,00                   | 580,00                    |
| Contribuir a que las niñas de la calle de Calcuta tengan una vida digna | Reformados los hogares Rainbow                               |                          | 2,00                      |
| Contribuir a que las niñas de la calle de Calcuta tengan una vida digna | Número de niñas vacunadas frente al Covid                    |                          | 384,00                    |

**A18. Proyecto de seguridad alimentaria en Huaycan (Perú)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2021 se puso en marcha un nuevo proyecto en el territorio de Huaycan para dar respuesta a las necesidades cada vez más acuciantes de alimentación de la población y, en particular de los niños y niñas.

En el marco de la pandemia, los comedores populares están teniendo problemas para encontrar financiación para la compra de alimentos pues cada vez son más las familias demandantes.

El proyecto se ha dirigido a las familias con bajos ingresos económicos, producto en su mayoría de la venta ambulante, cuyo ingreso mensual promedio es menor al sueldo mínimo vital S/1000 soles (241€). El comedor popular no solo se ha organizado para poder cubrir su necesidad básica de alimentación sino que ha formado a las usuarias en materia de nutrición para que sean capaces de preparar comidas nutritivas y equilibradas.

En el comedor se han garantizado los niveles mínimos de consumo de determinados micronutrientes (hierro, yodo, zinc entre otros) y se han puesto en marcha talleres sobre prácticas de alimentación saludable, se ha realizado un control médico para detectar la anemia infantil y se han impartido cursos de sensibilización sobre violencia contra las mujeres y los niños.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS      | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---------------|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b> |                  |  |   |   |

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -9.783,61         | -9.760,00         | 0,00             | -9.760,00         |
| a) Ayudas monetarias   | -9.760,00         | -9.760,00         | 0,00             | -9.760,00         |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-15.662,78</b> | <b>-13.758,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-16.141,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>15.662,78</b>  | <b>13.758,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>16.141,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR  | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Garantizar la seguridad alimentaria a la población de Huaycán                          | Número de niños, niñas y personas adultas que reciben alimentación en el comedor popular | 113,00            | 113,00             |
| Promover mejores hábitos de alimentación en los pobladores del asentamiento de Huaycán | Número de personas que asisten al programa de manipulación y preparación de alimentos    | 80,00             | 80,00              |

**A19. Proyecto para la construcción de un comedor en Nairobi (Kenia)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el marco de la pandemia, se vio la necesidad de construir un comedor en el St Theresa School de Mathare (Kenia) para mejorar las condiciones de seguridad y bienestar del alumnado en tiempos de pandemia.

El objetivo es que en el comedor las niñas puedan lavarse las manos antes de cada comida y reciban una alimentación segura y nutritiva a fin de frenar la expansión de la COVID-19.

Debido a un retraso en la obtención de la licencia de obra para la construcción del comedor, el proyecto se inició más tarde de lo previsto en 2021 y se ha terminado de ejecutar en el primer trimestre de 2022.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS                                    | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>                               |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -51.023,61       | -42.000,00                                   | 0,00                                    | -42.000,00                              |
| a) Ayudas monetarias                        | -51.000,00       | -42.000,00                                   | 0,00                                    | -42.000,00                              |
| b) Ayudas no monetarias                     | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                  |                   |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61            | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.644,76         | -3.998,18         | -1.951,49        | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -234,41           | 0,00              | -431,94          | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -56,00            | 0,00              | -275,17          | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -56,89            | 0,00              | -47,23           | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -121,52           | 0,00              | -109,54          | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-56.902,78</b> | <b>-45.998,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-48.381,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                  |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>56.902,78</b>  | <b>45.998,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>48.381,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR          | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|--------------------|-------------------|--------------------|
| Construir un comedor para garantizar la alimentación segura de las alumnas del St. Theresa School durante la pandemia | Comedor construido | 1,00              | 1,00               |

**A20. Proyecto para garantizar la educación de las niñas de la calle de Calcuta (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se han cubierto las becas de dos niñas de la calle que cursan sus estudios en el colegio Entally de Calcuta.

Las becas han cubierto las tasas de matrícula, materiales escolares, alojamiento y manutención.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 1,00            | 1,00             |               |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -823,61          | -800,00                                      | 0,00                                    | -800,00                                 |
| a) Ayudas monetarias   | -800,00          | -800,00                                      | 0,00                                    | -800,00                                 |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61           | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                  |                  |                  |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Gastos de personal  | -5.644,76        | -3.998,18        | -1.951,49        | -5.949,67        |
| Otros gastos de la actividad  | -234,41          | 0,00             | -431,94          | -431,94          |
| Servicios de profesionales independientes                               | -56,00           | 0,00             | -275,17          | -275,17          |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                     | -56,89           | 0,00             | -47,23           | -47,23           |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)        | -121,52          | 0,00             | -109,54          | -109,54          |
| Amortización del inmovilizado   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Gastos financieros  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Diferencias de cambio   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-6.702,78</b> | <b>-4.798,18</b> | <b>-2.383,43</b> | <b>-7.181,61</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                  |                  |                  |                  |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>6.702,78</b>  | <b>4.798,18</b>  | <b>2.383,43</b>  | <b>7.181,61</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO  | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Garantizar el acceso a la educación de las niñas de la calle de Calcuta | Número de niñas beneficiadas con beca para los estudios | 2,00              | 2,00               |

**A21. Eventos y campañas de captación de fondos****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Comunidad de Madrid, País Vasco.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se han realizado diferentes eventos y campañas para la captación de recursos con fines propios. Todos los ingresos consisten en donaciones de particulares que se destinan a la financiación de proyectos de cooperación al desarrollo. En todo momento se ha cumplido con las condiciones del ingreso recibido (atención a su destino).

**Recursos humanos empleados en la actividad**

| TIPO DE PERSONAL                   | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado                | 4,00            | 4,00             | 252,00                  | 265,00                   |
| Personal con contrato de servicios | 0,00            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                     |
| Personal voluntario                | 120,00          | 115,00           | 129,00                  | 110,00                   |

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas         | 0,00            | 0,00             |               |
| Personas jurídicas       | 0,00            | 0,00             | X             |

**Recursos económicos empleados por la actividad**

| RECURSOS   | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| <b>Gastos</b>  |                  |  |   |   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -23,61           | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -23,61           | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |
| Aprovisionamientos   | 0,00             | 0,00   | 0,00                                    | 0,00                                    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|   |                  |                  |                  |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Gastos de personal  | -5.644,76        | -3.998,18        | -1.951,58        | -5.949,76        |
| Otros gastos de la actividad  | -3.929,32        | 0,00             | -431,94          | -431,94          |
| Servicios de profesionales independientes                               | -56,91           | 0,00             | -275,17          | -275,17          |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                     | -56,89           | 0,00             | -47,23           | -47,23           |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)        | -121,52          | 0,00             | -109,54          | -109,54          |
| Gastos de captación de fondos   | -3.694,00        | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Amortización del inmovilizado   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Gastos financieros  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Diferencias de cambio   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-9.597,69</b> | <b>-3.998,18</b> | <b>-2.383,52</b> | <b>-6.381,70</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                  |                  |                  |                  |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>9.597,69</b>  | <b>3.998,18</b>  | <b>2.383,52</b>  | <b>6.381,70</b>  |

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO   | INDICADOR   | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Generar actividades de captación de fondos y sensibilización | Número de actividades de captación de fondos realizadas | 7,00              | 13,00              |

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

| RECURSOS   | ACTIVIDAD Nº1     | ACTIVIDAD Nº2     | ACTIVIDAD Nº3     | ACTIVIDAD Nº4     |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Gastos</b>  |                   |                   |                   |                   |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -21.936,00        | -30.000,00        | -15.860,00        | -20.790,00        |
| a) Ayudas monetarias   | -21.936,00        | -30.000,00        | -15.860,00        | -20.790,00        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.949,67         | -5.949,67         | -5.949,67         | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -431,94           | -431,94           | -431,94           | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -275,17           | -275,17           | -275,17           | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -47,23            | -47,23            | -47,23            | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -109,54           | -109,54           | -109,54           | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-28.317,61</b> | <b>-36.381,61</b> | <b>-22.241,61</b> | <b>-27.171,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                   |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>28.317,61</b>  | <b>36.381,61</b>  | <b>22.241,61</b>  | <b>27.171,61</b>  |

| RECURSOS                                    | ACTIVIDAD Nº5 | ACTIVIDAD Nº6 | ACTIVIDAD Nº7 | ACTIVIDAD Nº8 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>Gastos</b>                               |               |               |               |               |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -28.034,45    | -25.101,00    | -270.000,00   | -17.433,00    |
| a) Ayudas monetarias                        | -28.034,45    | -25.101,00    | -270.000,00   | -17.433,00    |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

|  |                   |                   |                    |                   |
|--|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Gastos de personal   | -5.949,67         | -5.949,67         | -5.949,67          | -5.949,67         |
| Otros gastos de la actividad   | -431,94           | -431,94           | -431,94            | -431,94           |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -275,17           | -275,17           | -275,17            | -275,17           |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -47,23            | -47,23            | -47,23             | -47,23            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -109,54           | -109,54           | -109,54            | -109,54           |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-34.416,06</b> | <b>-31.482,61</b> | <b>-276.381,61</b> | <b>-23.814,61</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                   |                   |                    |                   |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00              | 0,00              | 0,00               | 0,00              |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>34.416,06</b>  | <b>31.482,61</b>  | <b>276.381,61</b>  | <b>23.814,61</b>  |

| RECURSOS   | ACTIVIDAD Nº9 | ACTIVIDAD Nº10 | ACTIVIDAD Nº11 | ACTIVIDAD Nº12 |
|--|---------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Gastos</b>  |               |                |                |                |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00          | -16.344,00     | -27.540,00     | -51.000,00     |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00          | -16.344,00     | -27.540,00     | -51.000,00     |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Aprovisionamientos   | 0,00          | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Gastos de personal   | 0,00          | -5.949,67      | -5.949,67      | -5.949,67      |
| Otros gastos de la actividad   | 0,00          | -431,94        | -431,94        | -431,94        |

|   |      |            |            |            |
|---|------|------------|------------|------------|
| Servicios de profesionales independientes                               | 0,00 | -275,17    | -275,17    | -275,17    |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                     | 0,00 | -47,23     | -47,23     | -47,23     |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)        | 0,00 | -109,54    | -109,54    | -109,54    |
| Amortización del inmovilizado   | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                   | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Otros resultados (Gastos)   | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Gastos financieros  | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Diferencias de cambio   | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| <b>Total gastos</b>   | 0,00 | -22.725,61 | -33.921,61 | -57.381,61 |
| <b>Inversiones</b>  |      |            |            |            |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| <b>Total inversiones</b>  | 0,00 | 0,00       | 0,00       | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 0,00 | 22.725,61  | 33.921,61  | 57.381,61  |

| RECURSOS   | ACTIVIDAD Nº13 | ACTIVIDAD Nº14 | ACTIVIDAD Nº15 | ACTIVIDAD Nº16 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Gastos</b>  |                |                |                |                |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -17.975,00     | -120.000,00    | -57.500,00     | -3.356,00      |
| a) Ayudas monetarias   | -17.975,00     | -120.000,00    | -57.500,00     | -3.356,00      |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Aprovisionamientos   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Gastos de personal   | -5.949,67      | -5.949,67      | -5.949,67      | -5.949,67      |
| Otros gastos de la actividad   | -431,94        | -431,94        | -431,94        | -431,94        |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -275,17        | -275,17        | -275,17        | -275,17        |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -47,23         | -47,23         | -47,23         | -47,23         |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -109,54        | -109,54        | -109,54        | -109,54        |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           |

|   |                   |                    |                   |                  |
|---|-------------------|--------------------|-------------------|------------------|
| Gastos financieros  | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros              | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Diferencias de cambio   | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros     | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios   | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>   | <b>-24.356,61</b> | <b>-126.381,61</b> | <b>-63.881,61</b> | <b>-9.737,61</b> |
| <b>Inversiones</b>  |                   |                    |                   |                  |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00              | 0,00               | 0,00              | 0,00             |
| <b>Total inversiones</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>      |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | <b>24.356,61</b>  | <b>126.381,61</b>  | <b>63.881,61</b>  | <b>9.737,61</b>  |

| RECURSOS   | ACTIVIDAD Nº17    | ACTIVIDAD Nº18    | ACTIVIDAD Nº19    | ACTIVIDAD Nº20   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>Gastos</b>  |                   |                   |                   |                  |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -18.225,00        | -9.760,00         | -42.000,00        | -800,00          |
| a) Ayudas monetarias   | -18.225,00        | -9.760,00         | -42.000,00        | -800,00          |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Aprovisionamientos   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Gastos de personal   | -5.949,67         | -5.949,67         | -5.949,67         | -5.949,67        |
| Otros gastos de la actividad   | -431,94           | -431,94           | -431,94           | -431,94          |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -275,17           | -275,17           | -275,17           | -275,17          |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -47,23            | -47,23            | -47,23            | -47,23           |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -109,54           | -109,54           | -109,54           | -109,54          |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Gastos financieros   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Diferencias de cambio  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-24.606,61</b> | <b>-16.141,61</b> | <b>-48.381,61</b> | <b>-7.181,61</b> |

| <b>Inversiones</b>  |           |           |           |          |
|---|-----------|-----------|-----------|----------|
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                           | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| Cancelación deuda no comercial  | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| <b>Total inversiones</b>  | 0,00      | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>   | 24.606,61 | 16.141,61 | 48.381,61 | 7.181,61 |

| <b>RECURSOS</b>  | <b>ACTIVIDAD Nº21</b> |
|--|-----------------------|
| <b>Gastos</b>  |                       |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | 0,00                  |
| a) Ayudas monetarias   | 0,00                  |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00                  |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | 0,00                  |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00                  |
| Aprovisionamientos   | 0,00                  |
| Gastos de personal   | -5.949,76             |
| Otros gastos de la actividad   | -431,94               |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -275,17               |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -47,23                |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -109,54               |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00                  |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00                  |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00                  |
| Gastos financieros   | 0,00                  |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00                  |
| Diferencias de cambio  | 0,00                  |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00                  |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00                  |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-6.381,70</b>      |
| <b>Inversiones</b>   |                       |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00                  |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00                  |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00                  |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>           |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>6.381,70</b>       |



| RECURSOS   | TOTAL PREVISTO     | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO    |
|--|--------------------|-----------------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>Gastos</b>  |                    |                       |                               |                    |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión                                | -698.931,81        | -793.654,45           | 0,00                          | -793.654,45        |
| a) Ayudas monetarias   | -698.436,00        | -793.654,45           | 0,00                          | -793.654,45        |
| b) Ayudas no monetarias  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno                         | -495,81            | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Aprovisionamientos   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Gastos de personal   | -118.539,96        | -118.993,49           | 0,00                          | -118.993,49        |
| Otros gastos de la actividad   | -15.194,06         | -8.638,80             | -9.199,40                     | -17.838,20         |
| Servicios de profesionales independientes                                  | -1.176,91          | -5.503,40             | 0,00                          | -5.503,40          |
| Servicios de reparaciones y conservación de equipos                        | -1.194,69          | -944,60               | 0,00                          | -944,60            |
| Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes, correos...)           | -2.551,92          | -2.190,80             | 0,00                          | -2.190,80          |
| Gastos de captación de fondos  | -3.694,00          | 0,00                  | -4.026,84                     | -4.026,84          |
| Servicios bancarios  | -2.562,44          | 0,00                  | -1.110,23                     | -1.110,23          |
| Publicidad   | -374,10            | 0,00                  | -380,83                       | -380,83            |
| Auditoría  | -2.900,00          | 0,00                  | -2.871,50                     | -2.871,50          |
| Cuotas asociaciones  | -740,00            | 0,00                  | -810,00                       | -810,00            |
| Amortización del inmovilizado  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado                      | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Otros resultados (Gastos)  | 0,00               | 0,00                  | -90,00                        | -90,00             |
| Gastos financieros   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros                 | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Diferencias de cambio  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros        | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Impuesto sobre beneficios  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| <b>Total gastos</b>  | <b>-832.665,83</b> | <b>-921.286,74</b>    | <b>-9.289,40</b>              | <b>-930.576,14</b> |
| <b>Inversiones</b>   |                    |                       |                               |                    |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)    | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico                              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| Cancelación deuda no comercial   | 0,00               | 0,00                  | 0,00                          | 0,00               |
| <b>Total inversiones</b>   | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>        |
| <b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>  | <b>832.665,83</b>  | <b>921.286,74</b>     | <b>9.289,40</b>               | <b>930.576,14</b>  |

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

| RECURSOS  | PREVISTO          | REALIZADO         |
|---|-------------------|-------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio              | 0,00              | 0,00              |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 0,00              | 0,00              |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles        | 45.502,00         | 0,00              |
| Subvenciones del sector público                               | 0,00              | 0,00              |
| Aportaciones privadas   | 787.163,83        | 967.970,21        |
| Otros tipos de ingresos                                       | 0,00              | 0,00              |
| <b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>                               | <b>832.665,83</b> | <b>967.970,21</b> |

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

| OTROS RECURSOS                          | PREVISTO    | REALIZADO   |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas                       | 0,00        | 0,00        |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

El ejercicio 2021 ha estado nuevamente marcado por el Covid-19 por lo que los proyectos se han ido adaptando a las demandas de primera necesidad que han ido surgiendo en las distintas comunidades.

Adicionalmente, el proyecto en Nairobi que pretendía tener construido el comedor al acabar el 2021 ha sufrido un retraso por cuestiones administrativas de obtención de la licencia y se ha visto finalizado en el primer trimestre de 2.022.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

| RECURSOS   | IMPORTE    |
|--|------------|
| <b>Resultado contable</b>  | 37.581,07  |
| <b>Ajustes (+) del resultado contable</b>  |            |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias  | 0,00       |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 921.286,74 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (+)</b>   | 921.286,74 |
| <b>Ajustes (-) del resultado contable</b>  |            |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional  | 0,00       |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores                   | 0,00       |
| <b>Total ajustes (-)</b>   | 0,00       |
| <b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>   | 958.867,81 |
| <b>Porcentaje</b>  | 96,09      |
| <b>Renta a destinar</b>  | 921.376,08 |

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

| RECURSOS  | IMPORTE    |
|---|------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 921.286,74 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio                           | 0,00       |
| <b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>  | 921.286,74 |

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO               | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | 7.657,20                | 836.866,50        | 0,00              | 844.523,70      | 836.838,53       | 99,09                 | 836.866,50                  |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 | 2.685,53                | 880.369,53        | 0,00              | 883.055,06      | 880.369,53       | 99,70                 | 880.369,53                  |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 17.964,05               | 884.924,05        | 0,00              | 902.888,10      | 884.924,05       | 98,01                 | 884.924,05                  |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | -1.316,29               | 896.167,33        | 0,00              | 894.851,04      | 894.851,04       | 100,00                | 896.167,33                  |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 37.581,07               | 921.286,74        | 0,00              | 958.867,81      | 921.376,08       | 96,09                 | 921.286,74                  |

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO               | N-4        | N-3        | N-2        | N-1        | N          | TOTAL      | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------------|
| 01/01/2017 - 31/12/2017 | 836.866,50 | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 836.866,50 | 0,00              |
| 01/01/2018 - 31/12/2018 |            | 880.369,53 | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 880.369,53 | 0,00              |
| 01/01/2019 - 31/12/2019 |            |            | 884.924,05 | 0,00       | 0,00       | 884.924,05 | 0,00              |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 |            |            |            | 896.167,33 | 0,00       | 896.167,33 | 0,00              |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 |            |            |            |            | 921.286,74 | 921.286,74 | -89,34            |

## Recursos aplicados en el ejercicio

|   | FONDOS PROPIOS | SUBVEN-<br>CIONES,<br>DONACIONES<br>Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL      |
|---|----------------|---|-------|------------|
| <b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>   |                |   |       | 921.286,74 |
| <b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>  |                |   |       | 0,00       |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio  | 0,00           |   |       |            |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores                            |                |   | 0,00  |            |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores |                | 0,00  |       |            |
| <b>TOTAL (1+2)</b>  |                |   |       | 921.286,74 |

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

| PARTIDA DE RESULTADOS           | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO  | CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA | IMPORTE    |
|---------------------------------|-----------|--|--|------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros    | 650       | Proyectos cooperación al desarrollo  | Específicos                                  | 793.654,45 |
| 8. Gastos de personal           | 640-6     | Salarios y Seguridad Social  | Comunes                                      | 118.993,49 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 629       | Material de oficina, mensajeros, correos, teléfono, gastos administrativos | Comunes                                      | 8.638,80   |
|                                 |           | <b>TOTAL</b>   |  | 921.286,74 |

**Ajustes negativos del resultado contable**

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 4,00  | 0,00  | 4,00  | 0,00  |

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

| GRUPO DE COTIZACIÓN   | CATEGORÍA PROFESIONAL | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|---|-----------------------|---------------|---------------|-------|
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | Directora             | 0,00          | 1,00          | 1,00  |
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | Técnicos              | 0,00          | 3,00          | 3,00  |
|   | <b>TOTAL</b>          | 0,00          | 4,00          | 4,00  |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 29.748,37 euros.

**17.7. Auditoría**

Sí se ha realizado auditoría:

El importe de los honorarios de la auditoría voluntaria de cuentas ha sido (según total factura) de: 2.871,50€.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### **17.9. Información adicional o complementaria**

**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

Inexistentes.

**Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:**

Inexistentes.

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

Inexistentes.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

|  | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|--|-------------------------|---------------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 10,00                   | 10,00                     |

## **INVENTARIO**

### **Bienes y derechos**

#### **Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

#### **Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### **Inmovilizado material**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

#### **Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

#### **Activos financieros a largo plazo.**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

#### **Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

#### **Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

#### **Activos financieros a corto plazo**

#### **Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

| CÓDIGO | ELEMENTO                                | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 440    | Deudores                                |                   |                   |   |   |   |   |   |   |                             |
|        | Subvención privada (parte reintegrable) | 01/01/2021        | 18.000,00         | 0,00                                    | 0,00  | 18.000,00   | 0,00  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
|        | TOTAL                                   |                   | 18.000,00         | 0,00                                    | 0,00  | 18.000,00   | 0,00  |   |   |                             |

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

| CÓDIGO | ELEMENTO   | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN                                | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|--|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 570    | Caja, euros  |                   |                   |   |   |   |   |   |   |                             |
|        | Tesorería  | 31/12/2020        | 1.810,16          | 5.178,32                                | 0,00  | 6.988,48  | 1.810,16  |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
| 572    | Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros |                   |                   |   |   |   |   |   |   |                             |
|        | Tesorería  | 31/12/2020        | 66.752,90         | 32.657,69                               | 0,00  | 99.410,59   | 66.752,90   |   | Afectado al cumplimiento de fines propios |                             |
|        | TOTAL  |                   | 68.563,06         | 37.836,01                               | 0,00  | 106.399,07  | 68.563,06   |   |   |                             |

**Información complementaria y/o adicional:**  
Movimientos de tesorería.

### Obligaciones

#### Deudas a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| CÓDIGO  | ELEMENTO                             | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|--------------------------------------|----------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados | Subvención parcialmente reintegrable | EPSA SA  | 01/01/2021    | 18.000,00                                       | 0,00  |                             |
|   | TOTAL                                |          |               | 18.000,00                                       | 0,00  |                             |

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

| CÓDIGO   | ELEMENTO         | ACREEDOR         | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|------------------|------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 400 Proveedores  | Auditoría        | Abra Odit SI     | 31/12/2020    | 2.850,00  | 2.850,00  |                             |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | Hacienda IRPF    | Hacienda IRPF    | 31/12/2020    | 2.690,07  | 2.461,29  |                             |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores            | Seguridad Social | Seguridad Social | 31/12/2020    | 2.861,37  | 2.835,21  |                             |
|  | TOTAL            |                  |               | 8.401,44  | 8.146,50  |                             |